
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

15.06.2023
г. Иркутск

№ 04/У5 J -р

Развитие адаптивной физической 
культуры и адаптивного спорта в 
Иркутской области

Заслушав и обсудив информацию по вопросу «Развитие адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта в Иркутской области», в 
соответствии со статьей 13 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию по развитию адаптивной физической 
культуры и адаптивного спорта в Иркутской области к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) организовать проведение информационно-просветительской 

кампании, направленной на пропаганду ценностей здорового образа жизни 
среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, а также 
занятий адаптивным спортом и адаптивной физической культурой;

2) обеспечить создание в Иркутской области специализированного 
спортивного адаптивного центра для занятий физической культурой и 
спортом инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;

3) организовать осуществление психолого-педагогического 
сопровождения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья в процессе занятий адаптивной физической культурой и спортом, 
в том числе с привлечением соответствующих общественных организаций;

4) обеспечить формирование безопасной среды инклюзии в том числе 
при помощи средств и методов адаптивной физической культуры, 
адаптивного спорта и физкультурно-спортивного воспитания для 
социальной адаптации лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов;

5) обеспечить развитие сети спортивных клубов по месту жительства, 
месту обучения, месту работы и т.д. для инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья;



2

6) содействовать в обеспечении реализации права спортсменов из 
числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья на 
проезд к месту проведения спортивных мероприятий и обратно.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области:

1) на территории соответствующего муниципального образования 
организовать проведение информационно-просветительской кампании, 
направленной на пропаганду ценностей здорового образа жизни среди 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, а также 
занятий адаптивным спортом и адаптивной физической культурой;

2) предусмотреть в штатном расписании каждого физкультурно
спортивного муниципального учреждения ставку тренера по адаптивной 
физической культуре и адаптивному спорту;

3) на территории соответствующего муниципального образования 
обеспечить развитие сети спортивных клубов по месту жительства, месту 
обучения, месту работы и т.д. для инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья;

4) в полной мере обеспечивать реализацию права спортсменов из 
числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья на 
проезд к месту проведения спортивных мероприятий и обратно.

4. Комитету по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области продолжить работу по 
данному вопросу.

Председатель комитета И.А. Синцова


